contando com 38 (trinta e oito) anos, 07 (sete) meses e 27 (vinte e sete) dia de tempo 

de contribuição. 

2. A 3ª SECEX elaborou relatório técnico concluindo pelo registro da Portaria 

em epígrafe e pela legalidade da planilha de benefício no valor de R$ 11.191,10. (onze 

mil, cento e noventa e um reais e dez centavos). 

3. O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer nº 5.223/2023, da 

lavra do Procurador de Contas William de Almeida Brito Junior, verificou o preenchimento 

dos requisitos legais e opinou pelo registro do Ato nº 2.144/2023.